

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

1. Kết quả chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

Xác định năm 2022 có ý nghĩa hết sức quan trọng, năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức hội nghị triển khai và ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022. Trên cơ sở đó chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện nên đã đạt được kết quả tích cực: kinh tế duy trì tốc độ phát triển, văn hoá - xã hội chuyển biến tích cực, quốc phòng - an ninh ổn định, giữ vững, các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm cơ bản hoàn thành theo kế hoạch.

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

- Tổng sản lượng lương thực vụ Đông Xuân ước đạt 66.089 tấn, giảm 7,24% so cùng kỳ.
- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 10.544 tấn, tăng 4,14% so với cùng kỳ.
- Sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy hải sản ước đạt 3.784 tấn, tăng 5,02% so với cùng kỳ.
- Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh) ước đạt 323.685 triệu đồng, tăng 9,04% so với cùng kỳ.
- Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 2.486.000 triệu đồng, tăng 7,77% so với cùng kỳ.
- Doanh thu dịch vụ vận tải ước đạt 163.500 triệu đồng, tăng 6,59% so với cùng kỳ.
- Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 219.000 triệu đồng, đạt 79,21% so với cùng kỳ.
- Tỷ lệ hộ nghèo chiếm 6,98%, hộ cận chiếm tỷ lệ 4,56% (theo chuẩn mới).

1.2. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực chủ yếu

Chỉ đạo tổ chức sản xuất vụ Đông Xuân theo kế hoạch, thời vụ; tích cực ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, diện tích sản xuất cánh đồng lớn, canh tác lúa cải tiến được mở rộng. Chăn nuôi, thủy sản phát triển ổn định.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM tiếp tục được chỉ đạo thực hiện, tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng các tiêu chí, xây dựng các mô hình mẫu; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng xã NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Đến nay, toàn huyện đạt 414 tiêu chí NTM, bình quân đạt 17,25 tiêu chí/xã, 19 xã đạt chuẩn NTM, chiếm 79,16% số xã, có 3 khu dân cư kiểu mẫu.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, ngăn chặn, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng mục đích, nhất là tại các xã, thị trấn có dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam, tuyến đường ven biển đi qua.

Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ dần khôi phục. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công các công trình. Trong đó tập trung GPMB các công trình trọng điểm của quốc gia, của tỉnh qua địa bàn như Đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đường ven biển; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm của huyện. Chỉ đạo thu ngân sách đạt kế hoạch.

Tiếp tục ưu tiên chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 bằng các biện pháp phù hợp bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, trong đó ưu tiên bao phủ vắc xin, phân loại, hướng dẫn cách ly y tế, chăm sóc, quản lý, điều trị F0 tại nhà nên đến cuối tháng 3 dịch bệnh trên địa bàn cơ bản được kiểm soát.

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 đảm bảo chất lượng. Các chính sách an sinh xã hội đảm bảo. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức tốt Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Lê Thủy lần thứ IX và các giải đấu trong khuôn khổ Đại hội; phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình.

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng bộ máy chính quyền. Tập trung chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng điện tử tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến giao dịch, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, vì vậy tình hình trên địa bàn cơ bản ổn định.

Công tác quốc phòng, an ninh được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh biên giới, trên biển được giữ vững.

2. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

Trên cơ sở Quy chế hoạt động của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Các thành viên UBND huyện đã bám sát quy chế hoạt động, nhiệm vụ phân công để chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các giải pháp trên tất cả các mặt. Chủ tịch, Phó Chủ tịch

và các Ủy viên UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, UBND huyện thường xuyên kiểm tra, rà soát để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban, đơn vị, đặc biệt là các nhiệm vụ còn tồn đọng, khó khăn, vướng mắc đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch. Tích cực bám cơ sở để nắm chắc tình hình, kịp thời đưa ra các giải pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp, sát đúng với tình hình thực tế; thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân, lắng nghe ý kiến kiến nghị của công dân, cử tri để chỉ đạo giải quyết tạo sự đồng thuận giữa chính quyền và Nhân dân đảm bảo ổn định tình hình trên địa bàn.

Việc xây dựng chương trình công tác hàng tuần, tháng, quý đảm bảo khoa học, hợp lý. Các phiên họp thường kỳ, các hội nghị, phiên làm việc của UBND huyện được tổ chức nghiêm túc, chu đáo, đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 và có nhiều đổi mới nhằm nâng cao hiệu quả hội nghị. Sau các phiên họp, hội nghị đều có thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện, đồng thời giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện để báo cáo lãnh đạo UBND huyện biết, chỉ đạo. Qua theo dõi nhận thấy các nhiệm vụ UBND huyện giao, các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện được các phòng ban, đơn vị, cơ sở thực hiện cơ bản nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, UBNDTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đóng trên địa bàn để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các kỳ họp HĐND huyện. Kịp thời báo cáo, thông tin tình hình kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện để Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan biết.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp trong phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, thi hành án dân sự, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong Nhân dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh của huyện.

(Kết quả đạt được trên các lĩnh vực được đánh giá cụ thể ở Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện).

3. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Thực hiện quy định của UBND tỉnh, UBND huyện luôn chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời việc thực hiện các nhiệm vụ UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Hệ thống theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh.

Đối với các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện đã xử lý, chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả và tham mưu báo cáo kết quả đúng thời gian quy định. Tại các phiên họp thường kỳ, cuộc họp chuyên đề, UBND huyện giao Văn phòng HĐND&UBND huyện báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao nhằm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện.

Trong 6 tháng đầu năm, tổng số nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Hệ thống là 60 nhiệm vụ, trong đó nhiệm vụ đã thực hiện hoàn thành 36 nhiệm vụ (đúng hạn 34 nhiệm vụ, quá hạn 02 nhiệm vụ), nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn 24 nhiệm vụ.

4. Đánh giá chung

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp quyết liệt phòng chống dịch Covid-19, phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội nên tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm duy trì tốc độ phát triển; hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp; giá trị sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ tăng khá; thu ngân sách đạt kế hoạch; các hoạt động văn hoá - xã hội bình thường trở lại; công tác cải các hành chính được tăng cường, bộ máy chính quyền các cấp hoạt động hiệu quả, từng bước nâng cao chất lượng; chính sách dân tộc, an sinh xã hội giải quyết kịp thời; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng nâng cao.

Những kết quả đạt được 6 tháng đầu năm là nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, sự quan tâm giúp đỡ của các Sở, ban ngành cấp tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận, các tổ chức đoàn thể; sự nỗ lực phấn đấu của Nhân dân, doanh nghiệp toàn huyện và sự chỉ đạo, điều hành kịp thời, quyết liệt của tập thể UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch và từng thành viên UBND huyện.

Tập thể UBND huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nhất trí, có nhiều đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành trên tất cả các mặt hoạt động của UBND huyện; đã vận dụng sáng tạo và có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh vào thực tiễn của huyện; thực hiện nghiêm túc và phát huy dân chủ trong mối quan hệ giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện, UBMTTQVN và các đoàn thể cấp huyện; phát huy tốt vai trò của các phòng ban, đơn vị tham mưu; tranh thủ và phát huy, khơi dậy nội lực của các xã, thị trấn, tổ chức, cá nhân trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện; đã xác định rõ nhiệm vụ cụ thể trong từng thời điểm

để tập trung các nguồn lực tổ chức thực hiện; tạo được lòng tin và được đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng tình, ủng hộ thực hiện.

Mặc dù đạt được những kết quả nêu trên nhưng trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, UBND huyện nhận thấy vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn đó là: Một số chỉ tiêu nhiệm vụ mặc dù đạt kế hoạch nhưng đang ở mức thấp; công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa mạnh, còn thiếu tính bền vững; công tác quản lý nhà nước về đất đai có thời điểm còn khó khăn; công tác đầu tư xây dựng cơ bản một số công trình còn sai sót; việc xử lý hồ sơ, cập nhật kết quả giải quyết thủ tục hành chính có lúc còn chậm; giải quyết một số vụ việc thi hành án chưa dứt điểm.

Những tồn tại, hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan, trong đó chủ yếu là:

- Những tháng đầu năm dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của người dân, có thời điểm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Thời tiết diễn biến bất thường, đợt mưa lớn đầu vụ đã ảnh hưởng đến kết quả sản xuất nông nghiệp.

- Trong công tác chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ một số phòng ban thực hiện còn thiếu quyết liệt, chỉ đạo một số vấn đề nổi lên có khi chưa kịp thời, chưa dứt điểm.

5. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

5.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của UBND huyện, Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, dự toán ngân sách năm 2022 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt tất cả các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao cho UBND huyện, không để nhiệm vụ quá hạn.

5.2. Tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp, tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất theo Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; tiếp tục cơ cấu giống lúa trong vụ Đông Xuân 2022-2023 theo hướng giảm số lượng loại giống để thuận lợi trong sản xuất, tạo sản phẩm hàng hoá. Khuyến khích mở rộng, đầu tư chăn nuôi tập trung, khép kín, an toàn sinh học, đảm bảo vệ sinh môi trường; tăng cường bảo vệ rừng, chú trọng phòng cháy chữa cháy rừng. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện để tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP.

Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022; hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách từ đấu giá quyền sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới.

Chỉ đạo rà soát, đánh giá và triển khai thực hiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025; tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã NTM kiểu mẫu, xã NTM nâng cao, bản NTM, Khu dân cư kiểu mẫu, HTX kiểu mẫu, Vườn kiểu mẫu theo kế hoạch. Hoàn thành Bộ tiêu chí văn minh đô thị để triển khai thực hiện.

Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi mùa mưa bão đến.

Đẩy mạnh hoạt động sản xuất công nghiệp, kinh doanh, thương mại, dịch vụ. Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo đúng quy định, nhất là các công trình trọng điểm sử dụng ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh. Tập trung thực hiện công tác GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam và đường ven biển đảm bảo tiến độ giao.

Ổn định mạng lưới trường lớp học, tổ chức bộ máy để triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023, nhất là việc sắp xếp, bố trí giáo viên đứng lớp trong điều kiện đang còn thiếu biên chế. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, tập trung việc tiêm phòng vắc xin cho trẻ em và tiêm nhắc lại cho các đối tượng theo quy định.

Tổ chức tốt các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội 02/9, nhất là lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang. Tập trung kích cầu phát triển du lịch - dịch vụ trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, an sinh xã hội, chính sách dân tộc. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Tiếp tục củng cố bộ máy chính quyền, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở trong thực thi công vụ.

Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xem xét, xử lý, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, các kiến nghị, phản ánh của công dân, cử tri.

Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

(Nhiệm vụ theo từng lĩnh vực đã nêu cụ thể trong Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện).

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động của UBND huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT.

} (b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đại Tình